
Stručný návod, 
jak správně

citovat

Zpracovávání zdrojů
Přehledné zpracování užitých zdrojů 
může být zastrašující, obzvlášť u 
dlouhých prací. Přidávání webových 
stránek do záložek, ruční zapisování 
poznámek na kartičky a různobarevné 
zvýrazňování textu může studentům 
pomoci odlišit svou a cizí prací. 
Alternativou jsou také speciální programy 
určené pro efektivní správu zdrojů.

Úplnost citace
- Autor, rok publikace, název knihy a název kapitoly

 - Jméno nakladatelství a místo vydání, číslo svazku nebo edice, 
    čísla stran článku  
 -  URL webových stránek a datum, kdy byly informace z
    webu získány

Existuje celá řada citačních norem, které se vyvinuly 
v průběhu let, přičemž pro různé obory mohou být 
určité normy vhodnější. Studentům by mělo být jasně 
vysvětleno, která citační norma se od nich v jejich práci 
očekává.Obecně bez ohledu na citační normu platí, 
že zdroj by měl být uveden jak v textu, kde je citace užitá, 
tak v bibliogra�i s příslušnými podrobnostmi.

i

Styl

Zdůrazněte, proč je uvedení zdrojů důležité
    

Vysvětlete, že vyučující často požadují uvedení 
zdrojů proto, aby se studenti vyhnuli obvinění z 
plagiátorství. Důležitější ale je, že reference a 
citace poukazují na to, že student téma 
nastudoval, což dokazují i čtenáři. Studenti 
by proto měli koncept uvádění 
zdrojů ovládat.

Slepování zdrojů
Někteří studenti se domnívají, že pro psaní prací 
stačí slepit řadu zdrojů, byť správně uvedených.
Turnitin může studentům vizuálně předvést, že 
takto poslepovaná práce není originálním dílem 
a že je důležité do práce kromě zdrojů přidat 
také vlastní názory a myšlenky.

Parafráze

Citační normy

Parafráze neznamená jen nahrazení 
několika slov synonymy, jde o 
klíčovou dovednost, kterou si 
studenti osvojí až časem.
Studenti si však často neuvědomují, 
že i v případě parafrází je nutné uvést 
zdroj a zahrnout je v bibliogra�i.

“ “

[...]


